
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: Dessilani Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GATTICO-VERUNO 
Provincia di Novara 

 

 
C.F./P.I. 02581850035 

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

Area Economico Finanziario e Tributi - Personale (parte economica) 
 

N. 31 del 26/02/2026 
 

Responsabile del Servizio : DESSILANI ELENA 
 
OGGETTO : 
Affidamento incarico per fornitura servizio connettività tramite fibra e servizio telefonia voip 
scuola dell'infanzia di Gattico - triennio 2026/2028 - CIG BA977BA3E2 - Trattativa diretta 
MEPA N° 6078296 - DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.lgs. 
36/2023 e Art. 192 del D.lgs. 267/2000, con annesso affidamento. Intercom S.r.l. 

 
 
Visto il titolo IV del D. Lgs n. 267/2000; 
Vista la Legge Regionale Piemonte n. 26 del 21.12.2018 di istituzione del Comune di Gattico-
Veruno a decorrere dal 1° gennaio 2019; 
Visto il Decreto di nomina della dott.ssa Dessilani Elena a responsabile del servizio finanziario n. 
29/2025 del 30.12.2025; 
Visto il bilancio 2026/2028 approvato con deliberazione di C.C.  n. 43 del 18.12.2025; 
Verificata la disponibilità finanziaria sul bilancio 2026/2028; 
Richiamati gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che recita “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Richiamato l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Richiamato l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: Dessilani Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
 
Richiamato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 
 
Richiamate le proprie determinazioni: 
- n. 26/06.02.2025 con la quale veniva attivata la connettività tramite fibra per tutti gli edifici 
comunali; 
- n. 128/21.10.2024 con la quale veniva attivato il centralino telefonico in cloud; 
- n. 35/19.02.2025 con la quale veniva attivato un servizio di backup con il servizio xdls per gli 
uffici comunali; 
- n. 2/07.01.2026 con la quale venivano rinnovati i servizi di telefonia e fibra con la Società 
Intercom S.r.l. per il triennio 2026/2028; 
 
Richiamata la nota della TIM S.p.A. del 16.02.2026 con la quale si comunicava che la linea 
telefonica relativa alla scuola dell’infanzia di Gattico verrà dismessa con decorrenza maggio 2026; 
 
Ritenuto pertanto di attivare anche per questo plesso scolastico la fibra e la linea telefonica in VOIP 
con la Società Intercom S.r.l. 
  
Considerato che occorre inoltre procedere a fornire la scuola di n. 2 telefoni cordless e provvedere 
ad impegnare l’importo relativo all’attivazione e ai canoni di gestione per il periodo 
01.03.2026/31.12.2028; 
 
Richiamate le deliberazioni ANAC n. 581 e 582 del 13.12.2023 con le quali si attua, a decorrere dal 
01.01.2024, la disciplina della digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento; 
 
Dato atto che per l’affidamento di tale servizio si ritiene di procedere con sistema dinamico di 
acquisizione ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 36/2023 tramite trattativa diretta su piattaforma MEPA;  
 
Preso atto  

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: Dessilani Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, 
piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo 
del contratto l’imposta è esente. 
 

Richiamata la trattativa diretta n. 6078296 rivolta all’operatore economico Intercom S.r.l. con Sede 
legale in Vaprio D’Agogna in Via Piantà 8 - codice fiscale e Partita IVA 01538710037 per il 
servizio di connettività, del servizio di telefonia tramite centralino in cloud e n. 2 telefoni cordless 
per la scuola dell’infanzia di Gattico; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale. 
 
Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. lgs 36/2023, il servizio in oggetto 
all’operatore economico Intercom S.r.l. alle condizioni di cui all’offerta allegata alla trattativa 
diretta n. 5916144 ovvero al costo di € 33.540,00 + Iva per il triennio 2026/2028; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornire alla scuola 
dell’infanzia di Gattico la connettività, il servizio di telefonia tramite centralino in cloud e n. 
2 telefoni cordless; 

 la modalità di affidamento è mediante sistema dinamico di acquisizione ai sensi dell’art. 32 
del D.Lgs. 36/2023 con trattativa diretta su piattaforma Telematica Mepa, in ottemperanza 
all’art. 50 comma 1 lettera A e B) del D.Lgs. 36/2023 e ritenuto metodo più adeguato 
rispetto all’oggetto ed all’importo della fornitura; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella trattativa diretta n. 6078296 su 
piattaforma telematica Mepa; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e trasmissione al creditore 
mediante posta elettronica certificata o direttamente mediante STIPULA su piattaforma 
telematica; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: Dessilani Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che ai sensi delle delibere ANAC n. 581 e 582 del 13.12.2023 lo smartcig è stato 
dismesso alla data del 31.12.2023, e dato atto che si è provveduto a generare il nuovo CIG 
direttamente sulla piattaforma Mepa: BA977BA3E2;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Intercom S.r.l. come attestata con D.U.R.C. prot.  
INAIL_51587210 del 11.11.2025 valido fino a 11.03.2026; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1) Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

2) Di approvare l’offerta economica di cui alla trattativa diretta su piattaforma telematica Mepa 
formulata dall’operatore economico Intercom S.r.l. con Sede legale in Vaprio d’Agogna in 
Via Piantà, 8 - codice fiscale e Partita Iva 01538710037 al costo di € 2.043,00; 
 

3) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 9 del TU Enti Locali 
267/2000, nei confronti del citato operatore economico, impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 2.492,46 per il servizio connettività, del servizio di telefonia tramite 
centralino in cloud e n. 2 cordless; 
 

4) Di imputare la complessiva spesa di € 2.492,46 alla codifica di bilancio 01.05.1 cap. 1156/5 
del bilancio di previsione 2026/2028 per € 1.433,50 sull’esercizio 2026, € 529,48 su 
ciascuno degli esercizi 2027 e 2028; 

 
5) Di precisare che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

direttamente su Mepa ai sensi delle deliberazioni ANAC 581 e 582 del 13.12.2023 il Codice 
Identificativo Gare - CIG: BA977BA3E2; 
 

6) Di dare atto che i pagamenti avverranno previo apposito atto di liquidazione, a presentazione 
di regolari fatture, acquisizione regolarità contributiva e comunicazione dei dati necessari 
all'adempimento di quanto disposto dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi 
finanziari); 
 

7) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet 
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 
lettera b), del D.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 28, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: Dessilani Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Firmato Digitalmente 
 DESSILANI ELENA 
 
 


